
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 7Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MENSAGERIA MOTORIZADA (MOTOBOY), COM 
CESSÃO DE MÃO DE OBRA E MOTOCICLETA, PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PROTOCOLIZAÇÃO EXTERNA DE DOCUMENTOS 
E COLETA DE ASSINATURAS ENTRE ÓRGÃOS, PARA ATUAR 
NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, EXCLUINDO-SE AS 
ATIVIDADES DE RECEBIMENTO, TRANSPORTE E ENTREGA, 
NO TERRITÓRIO NACIONAL, DE CARTA, CARTÃO POSTAL E 
CORRESPONDÊNCIA AGRUPADA QUE ESTÃO SOB O REGIME DE 
MONOPÓLIO DA UNIÃO, CONFORME ART. 9º DA LEI 6.538/78, 
visando atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2015
Hora da Abertura: 09:30
Dotação Orçamentária: 4534
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 838922

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2015-NAC DE 10 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais e, considerando o disposto no 
Art. 137, § 1º, alinea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
Conceder 5½ (cinco e meia) diária aos servidores, MARISTELA 
MOUSINHO DA FONSECA Diretora, CPF: 071.924.012-34 e 
FERNANDO JOSE GUERRA, Motorista, CPF: 047.349.552-04, 
para custear despesas com viagem ao município de Altamira 
no período de 15 a 20/06/2015, com o objetivo de participar 
do Seminário em Prol do Desenvolvimento Sócioeconômico do 
Xingu. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 10  DE JUNHO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT 
Diretora Geral

Protocolo 838491

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 001/2015 - NAC
Licitação: Adesão Ata de Registro de Preço nº 003/2014 originada 
através do Pregão Eletrônico nº 02/2014 - SEAD/DGL/SRP (Art. 
6, inciso VII do Decreto Estadual nº 876/2013).
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades do NAC.
Valor Total: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos 
reais)

Data da assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 01/06/2016
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339033
PI: 000 000 6864C
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
C.N.P.J.: 04.203.287/0001-08
Endereço: Av. Júlio César, nº. 3948-CJ, Res. Marex - Val de Cães, 
CEP: 66.617-420, Belém-PA
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo 839027

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2015 - GAB/PRES/ASIPAG                        
A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, liquidante 
pela Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual, 
de 5 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.801, de 6 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 60/2015 - DAF/
ASIPAG (Processo nº 2015/246985); e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da Orientação Normativa 
nº 001/AGE, de 01/03/2008.
R E S O L V E :
I - Designar os servidores CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
Assistente Técnico, matrícula nº 3166473 e MARIA DE FÁTIMA 
LOBO MAZZARO PEREIRA, Auxiliar de Informática, matrícula 
nº 723339, para se deslocarem ao Município de São Miguel 
do Guamá, no dia 12 de junho de 2015, a fi m de realizarem 
diligência nas prestações de contas dos Convênios nºs 07/2012 
e 013/2012, fi rmados, respectivamente, com a Associação 
dos Produtores Rurais de Campo Verde e a Associação dos 
Comunitários e Pequenos Produtores Rurais da Comunidade de 
Nossa Senhora do Livramento do Alto Urucuri - ANSLAU.
II - Conceder 1(uma) diária a cada servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
junho de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
liquidante pela ASIPAG

Protocolo 838934

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 167/2015 - CMG, 10 DE JUNHO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
CAP PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES 30 15/06 à 14/07/2015

3º SGT PM CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA 30 01 à 30/06/2015
CB PM PETERSON GOMES TAVARES 30 01 à 30/06/2015
CB PM AURÉLIO SILVA ARIAS 30 03/06 à 02/07/2015
CB PM EDINALDO DA SILVA PINA 30 02/06 à 01/07/2015
SD PM ANDREZA MICHELLI BRITO DA SILVA 30 01 à 30/06/2015
SD PM MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA 30 01 à 30/06/2015
SD PM SHEILA VIEIRA SILVA 30 01 à 30/06/2015
SD PM ILDEAN LOPES LIMA 15 08 à 22/06/2015
SD PM KLEBER GEMAQUE CARDOSO 30 02/06 à 01/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 10 de junho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 838965

PORTARIA Nº 168/2015 - CMG, 10 DE JUNHO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder, férias regulamentares ao Servidor Civil abaixo 
relacionado, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
ANA ALMEIDA PIMENTEL 30 01 à 30/06/2015

ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL 30 10/06 à 09/07/2015
SUELY CRISTINA DE SOUZA FRANÇA 

DA SILVA
30 12/06 à 11/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 10 de junho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 838968

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, inciso 
V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e 
ainda considerando a adjudicação dos itens 01 e 03 efetuada 
pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº 003/2015-CMG, referente 
ao Processo nº 189/2015-CMG e o Termo de Julgamento de 
Recursos do item 02, decide: HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame e autorizar a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Aquisições de materiais de segurança para atender as 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço por Item
Item 01 Valor Total: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)
Item 02 Valor Total: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais)
Item 03 Valor Total: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais)
Empresa Vencedora: SENSORIAL DETECTORES DE SEGURANÇA 
LTDA - EPP, CNPJ 09.054.830-0001/76
Belém(PA), 09 de junho de 2015

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO  - TEN CEL PM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 838734

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 389/2015-PGE.G., de 11 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 diária 
no valor de R$288,00, ao servidor  RICARDO NASSER SEFER, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5896477/1, com saída de 
Belém-PA para São Paulo-SP, no dia 16.04.2015, para participar 
do Seminário “O Novo Código de Processo Civil e o Processo 
Tributário”.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 839050

PORTARIA Nº 390/2015-PGE.G., de 11 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e 
1/2 diárias no valor de R$432,00, ao servidor ROLAND RAAD 
MASSOUD, Procurador do Estado, Id. Funcional 5660920/2, com 
saída de Belém-PA para São Paulo-SP, no período de 15.06 a 
16.06.2015, para participar do Seminário “O Novo Código de 
Processo Civil e o Processo Tributário”.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 839054


